

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

Den 11. april 2011
Sagsnr.: 99

- ./.
- Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering orienterende notat om ændring af forordning (EU) nr. 297/2011 om særlige betingelser for import af foderstoffer og fødevarer med oprindelse i eller afsendt fra Japan som følge af ulykken på Fukushima atomkraftværk.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Fødevarestyrelsen, 6. kontor/3.1/2.1

Den 11. april 2011

FVM 889

ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om ændring af forordning (EU) nr. 297/2011 om særlige betingelser for import af foderstoffer og fødevarer med oprindelse i eller afsendt fra Japan som følge af ulykken på Fukushima atomkraftværk

Efter ulykken på Fukushima atomkraftværk den 11. marts 2011 blev Kommissionen underrettet om, at indholdet af radioisotoper i visse fødevarer med oprindelse i Japan, som mælk og spinat, overskred de gældende grænseværdier for fødevarer i Japan. Da en sådan kontaminering kan udgøre en trussel mod menneskers og dyrs sundhed i EU, iværksatte Kommissionen derfor fælles beskyttelsesforanstaltninger i form af forordning (EU) nr. 297/2011 om særlige betingelser for import af foderstoffer og fødevarer med oprindelse i eller afsendt fra Japan som følge af ulykken på Fukushima atomkraftværk. Forordningen blev vedtaget den 25. marts 2011.

Forordning (EU) nr. 297/2011 indeholder krav om, at de kompetente myndigheder i Japan foretager forudgående kontrol, der sikrer, at de til EU eksporterede varer overholder EU's grænseværdier af radioisotoperne jod-131, cæsium-134 og cæsium-137.

For at skabe sammenhæng mellem den forudgående kontrol, der udføres af de japanske myndigheder og den kontrol, der udføres i medlemsstaterne af importerede japanske varer, er det hensigtsmæssigt, at EU anvender de samme grænseværdier for radioisotoper i foder og fødevarer som dem, der gælder i Japan, så længe disse er lavere end EU's værdier. Kommissionen har derfor foreslået en ændring af forordning (EU) nr. 297/2011, hvorved EU's grænseværdier tilpasses de gældende lavere japanske grænseværdier.

Kommissionens forslag blev fremsendt til medlemsstaterne den 7. april og sat til afstemning den 8. april 2011 i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed (SCoFCAH), hvor forslaget blev vedtaget med kvalificeret flertal. Forslaget blev vedtaget med 312 stemmer for og 33 stemmer fra medlemsstater, der undlod at stemme.

Ændringsforslaget er blevet vurderet af DTU Fødevareinstituttet samt Risø, der konkluderer, at forslaget er sundhedsmæssigt og teknisk fornuftigt. Fødevarestyrelsen vurderer, at foranstaltningerne på nuværende tidspunkt giver et tilstrækkeligt beskyttelsesniveau, og Danmark har på den baggrund tilsluttet sig Kommissionens forslag.

Importen af fødevarer og foder direkte fra Japan til Danmark er begrænset, og foranstaltningerne vurderes derfor at have begrænsede handelsmæssige konsekvenser.

Forslaget er herefter vedtaget af Kommissionen og forventes snarest offentliggjort i EU-Tidende. Forordningen træder i kraft dagen efter offentliggørelsen i EU-Tidende.